MAPA-05

Administrative Thinkers

(प्रशासनिक विचारक)

M. A. Public Administration (MAPA–10/16/17)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "The Arthashastra is a text-book of practical politics and statecraft." Explain the statement.

"अर्थशास्त्र व्यवहारिक राजनीति एवं राजकार्यों की कला की एक पुस्तक है।" इस वक्तव्य की व्याख्या कीजिए।

2. Explian Weber's theory of authority with special reference to traditional, charismatic and legal-relational authorities.

पारम्परिक, करिश्माई एवं वैधानिक-तार्किक सत्ताओं के संदर्भ में वेबर का सत्ता का सिद्धान्त स्पष्ट कीजिए।

- Discuss Chester Bernard's concept of organisation with reference to Formal and Informal Organisations.
 औपचारिक एवं अनौपचारिक संगठनों के संदर्भ में चेस्टर बर्नार्ड के संगठन की अवधारणा को समझाइए।
- 4. Evaluate Herzberg's two-factor theory. हर्जबर्ग के द्वि-कारक सिद्धान्त का मूल्यांकन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss, in brief, Jawaharlal Nehru's views on Democratic Socialism.
 लोकतांत्रिक समाजवाद पर जवाहरलाल नेहरू के विचारों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 'Woodrow Wilson laid the foundation for a systematic study of public administration.' Explain the statement.
 'वुडरो विल्सन ने लोक प्रशासन के क्रमबद्ध अध्ययन की नींव डाली।' इस कथन को समझाइए।
- Explain bureaucracy with reference to Weberian model.
 वेबरवादी प्रतिमान (मॉडल) के संदर्भ में नौकरशाही को समझाइए।
- 4. Discuss Frederick Taylor's concept of 'Soldiering'. फ्रेडरिक टेलर की 'सोल्जरिंग' की अवधारणा की चर्चा कीजिए।
- Henry Fayol identified five elements of management. Explain them in brief.
 हेनरी फ़्योल ने प्रबन्धन के पाँच तत्व बताये। उनको संक्षेप में समझाइए।
- 6. What is Yehezkel Dror's concept of 'Policy Science'? येहेज्केल डोर की 'नीति विज्ञान' की अवधारणा क्या है?

- Explain Mary Parker Follett's views on 'Leadership'.
 'नेतृत्व' पर मैरी पार्कर फौलेट के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
- 8. Maslow expounded the theory of 'Peak experiences'. Discuss them in brief.

मैस्लो ने 'शिखर अनुभवों' का सिद्धान्त प्रतिपादित किया। संक्षेप में उनकी चर्चा कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Confucius was a philosopher of Germany. (True/False) कन्प्यूशियस जर्मनी का एक दार्शनिक था। (सत्य/असत्य)
- 2. Jawaharlal Nehru invited famous administrative thinker Paul H. Apelby. (True/False) जवाहरलाल नेहरू ने प्रसिद्ध प्रशासनिक चिन्तक पाल एच. ऐपल्बी को आमंत्रित किया। (सत्य/असत्य)
- 3. Sardar Vallabh Bhai Patel is called "Iron Man" for his administrative ability. (True/False) सरदार वल्लभ भाई पटेल को उनके प्रशासनिक कौशल के लिए "लौह पुरुष" कहा जाता है। (सत्य/असत्य)

- 4. Kautilya is known as the Indian Marx. (True/False) कौटिल्य को भारत का मार्क्स कहा जाता है। (सत्य/असत्य)
- 5. Woodrow Wilson expounded 'Two-factor theory'.

 (True/False)
 वुडरो विल्सन ने 'द्विकारक सिद्धान्त' का प्रतिपादन किया।

 (सत्य / असत्य)

Answer in one word:

एक शब्द में उत्तर दीजिए:

- 6. Who is the exponent of legal rational authority? वैधानिक तार्किक सत्ता का प्रतिपादक कौन है ?
- Name the theorist of 'Constructive Conflict'.
 'रचनात्मक संघर्ष' (टकराव) के सिद्धान्त का नाम बताइए।
- 8. Who is the author of 'The Motivation to Work'? 'दि मोटिवेशन टू वर्क' का लेखक कौन है ?
- 9. Who is the exponent of 'Self-actualism'? 'आत्म-यथार्थवाद' का प्रतिपादक कौन है ?
- 10. Which administrative thinker became the President of U. S. A. ? कौन-सा प्रशासनिक चिन्तक संयुक्त राज्य अमेरिका का राष्ट्रपति बना ?

MAPA-05